
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

Disposizione di  Liquidazione nr. 396 Del 26-07-2022 

 

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE QUOTA SOCIALE RETTA ALBERGHIERA UTENTE 

DISABILE OSPITE IN STRUTTURA RESIDENZIALE. LIQUIDAZIONE I 

SEMESTRE 2022 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
IL RESPONSABILE 

 

VISTO il decreto Sindacale di nomina n. 8 del 21/06/2022 con il quale sono state attribuite alla 

sottoscritta Responsabile le funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. per 

l’Area Affari Generali e Servizi alla Persona;  

VISTA la Deliberazione n. 6 del 10/02/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022 – 2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 24/02/2022 avente ad oggetto “Piano esecutivo 

di gestione 2022. Approvazione parte finanziaria” con la quale sono state assegnate ai Responsabili di 

Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obiettivi programmati e le modalità di 

attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli; 

PREMESSO:  

− CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19.11.2005, integrata dalla successiva 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/01/2006, si approvava il Regolamento 

dell’Ambito Territoriale n. 8 disciplinante “l’inserimento e la concessione dell’integrazione della 

retta alberghiera in favore di anziani ospiti in strutture residenziali pubbliche e private”;  

− CHE l'integrazione della quota socio-assistenziale della retta a carico dei Comuni è erogata, 

nell'ambito delle risorse economiche a disposizione e nei confronti delle persone che, oltre ad aver 

richiesto l’integrazione non risultino essere in grado di provvedere alla sua copertura totale o 

parziale; 

− CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 26/06/2020, nelle more delle indicazioni da 

parte della Regione Umbria sulle modalità per l’erogazione dell’integrazione della retta alberghiera 

in favore di persone disabili ospiti in strutture residenziali pubbliche e private da parte dei Comuni, 

si stabiliva che a far data dal 1 luglio 2020 i criteri e le modalità di calcolo dell’eventuale 

integrazione della quota sociale della retta da parte di questo Ente venivano uniformate in via 

analogica a quella prevista dal predetto Regolamento Comunale per l’inserimento e la concessione 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

della retta alberghiera in favore di persone anziane, ospiti in strutture residenziali pubbliche e 

private, artt. 10, 11, 12 e allegato A al predetto regolamento recante “Modalità di computo della 

integrazione retta”, approvato con la citata Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 

19.11.2005, e successivamente integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 

27/01/2006; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 186 del 25/05/2022 con cui si 

stabiliva di concedere ad un utente residente ospite presso una struttura residenziale di cui alla 

documentazione trasmessa dall’Amministratore di sostegno con note pec. n. 2359 del 28/02/2022 e n. 

4490 del 12/04/2022, depositate in atti, la somma di €. 20.812,57  quale integrazione complessiva della 

retta alberghiera per l’anno 2022 e si assumeva il relativo impegno di spesa di €. 20.812,57 al Capitolo 

1024 c.c. 930  del Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022 – IMP. N. 256 DEL 31/05/2022; 

VISTE: 

- la nota prot. n. 8255 del 21/06/2022 con cui questo Ente comunicava all’Amministratore di 

sostegno dell’utente di cui trattasi, la concessione dell’ integrazione della retta alberghiera per 

l’anno 2022 riconosciuta all’utente medesimo, dell’importo di €. 20.812,57 e richiedeva, 

inoltre, gli estremi del c/c ed il relativo IBAN, dove poter accreditare il contributo; 

− la nota prot. n. 8429 del 23/06/2022 con cui il suddetto Amministratore di sostegno chiedeva di 

trasferire l’integrazione retta alberghiera anno 2022, direttamente a L'Incontro Società 

Cooperativa Sociale, gestore della struttura presso cui è ospite l’utente di cui trattasi, con 

accredito sul conto corrente ad essa intestato di cui comunicava il relativo IBAN: 

IT38W0344038580000000001984; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione dell’integrazione della retta alberghiera 

per il I semestre dell’anno 2022, per un importo di €. 10.406,28 ; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è la Dott.ssa 

Stefania Bertinelli; 

DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente procedimento:  

- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

- sono state osservatele misure di prevenzione previste dal vigente Piano triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza, approvato con D.G.C. n. 59 del 29/04/2022; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Ravvisata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art.107 TUEL; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

DISPONE 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 

integralmente riportate; 

2. Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportate, la somma  di  €. 10.406,28 quale integrazione della retta alberghiera relativa al I 

semestre dell’anno 2022 in favore dell’utente di cui trattasi, direttamente a Società Cooperativa 
Sociale L'Incontro a con sede in Via Legnano, 46 Norcia - 06046 (PG)  c.f./ p.iva 
01571000544 gestore della struttura ove l’utente è ospite, come richiesto con apposita delega 

prot. n. 8429 del 23/06/2022 inviata dall’Amministratore di sostegno. 

3. Di imputare, a favore del predetto beneficiario, la somma di €. 10.406,28 come segue:  

Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo 

Impegno 

Data 

Impegno 

Disponibilità Imp.da Liquidare Residuo 

186 2022 1024/930 2022 n. 256 del 31/05/22 20.812,57 25/05/22 20.812,57 10.406,28 10.406,29 

 

4. Di accreditare la predetta somma di €. 10.406,28  sul c/c intestato a alla Società Cooperativa 

Sociale L'Incontro - IBAN: IT38W0344038580000000001984. 

5.  Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per l'emissione del 

relativo mandato di pagamento. 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile dell’Area; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii., che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

 

 
 

 

L’ISTRUTTORE 

Cerquiglini Giulia 

 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

Gualdo Cattaneo, li 26-07-2022 Il Responsabile dell’Area 

 Dott.ssa Stefania Bertinelli 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7.3.2005 e norme collegate 


